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Elektroda jonoselektywna

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
elektroda jonoselektywna, przeznaczana do ozna>-
czamiia małych stężeń Jonów w roztworach, której
zastosowanie w wielu przypadkach może skutecz-
oie zastąpić czasochłonną i połączoną z używa-
niem kosztownych odczynników chemicznych me¬
todę analizy miareczkowej, metodę analizy spek-
troffotometirycznej luib metodę tfotornetridi płomieniiio-
wej. Elektroda jest przeznaczona w zasadzie' do
stosowania] w rolnictwie, medycynie i ochronie
środowiska człowieka, ale może być również sto¬
sowana w wielu różnych gałęziach gospodarki nai-
rodowej.

Działanie elektrod jonoselektywnych polega na
mierzeniu różnic potencjałów ładunków elektrycz¬
nych badanego roztworu i wymieniacza jonowego,
które powstaje po zanurzeniu końcówki elektrody
dk> badanego roztworu. Podczas pomiaru obwód
prądowy przebiega, kolejno odl jednego styku przy¬
rządów pomiarowych, przez izolowany przewód
elektryczny, przez elektrodę odniesienia, przez
badany roztwór, przez materiał elementu zwanego
membraną, przez roztwór wewnętrzny, do elemen¬
tu metalicznego, zwanego także elektrodą we¬
wnętrzną i izolowanym przewodem elektrycznym
do drugiego styku przyrządów pomiarowych.

Stan techniki. Znane i stosowane elektrody jo¬
noselektywne stanowią czujniki, składające się
z obudowy wykonainej z tworzywa obojętnego na
działanie kwasów i zasad, we wnętrzu której znaj¬

duje się wymieniacz jonowy, roztwór wewnętrzny
i element metaliczny, zanurzony, lub co -najmniej
stykający się z roztworem wewnętrznym. Element
metaliczny, zwany także elektrodą wewnętrzną,
jest połączony z przyrządami pomiarowymi izolo¬
wanym przewodem elektrycznymi. Jednym koń¬
cem obudowy wyprowadzony jest na zewnątrz
obudowy elektrody prezwód elektryczny, a na
drugim końcu obudowy zamocowany jest element,
zwany membraną, której powierzchnia zewnętrzna
styka się po zanurzeniu elektrody bezpośrednio
z badanym roztworem, a co najmniej powierzch¬
nia wewnętrzna styka się z wymieniaczem jono¬
wym.

Istota wynalazku. Istota wynalazku polega na
tym, że wewnętrzna' powierzchnia membrany po¬
łączona jest bezpośrednio z elementem metalicz¬
nym, stanowiącym elektrodę wewnętrzną, a po¬
nadto, że zbiornikiem wymieniacza jonowego jest

20 tworzywo membrany, którego pory nasycone są
wymieniaczem. Konstrukcja końcówki, ewentual¬
nie mocowana rozłącznie w korpusie obudowy
elektrody, zapewnia dokładność montażu dla uzys¬
kania jak najlepszego połączenia membrany i too-

25 lejno poszczególnych "części elementu metalicznego,
osadzonych we wnętrzu obudowy, aż do połącze¬
nia z izolowanym przewodem elektrycznym włącz¬
nie.

Zaletą elektrody według wymalaizku jest to, że
30 konieczność częstych i kłopotliwych regeneracji
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znanych elektrod jonoselektywnych, zastępuje się
bardzo łatwą i możliwą do szybkiego wykonania
w każdych warunkach, wymoriamą zużytej membra¬
na ną~ nową. Dodatkową -zaletą elektrody według
wynalazku jest eliminacja dużego zużycia roztwo¬
ru wewnętrznego Oraz fakt, że nie ma. w tych
elektrodach elementów ciekłych i dzięki temu —
co ma duże znaczenie praktyczne — elektrody
według wynalazku mogą być użytkowane nie tylko
w położeniu pionowym, tak jak to ma miejsce
w przypadkach elektrod jonoselektywnych z cie¬
kłym roztworem wewnętrznym, ale w dowolnie
korzystnym dla danego przypadku położeniu.

Objaśnienie rysunku. Elektroda jonoselektywna
według wynalazku jest pokazana w przykładzie
wykonania na rysunku, przedstawiającym dolną
część elektrody w przekroju podłużnym, poosio¬
wymi, którego fig. 1 przedstawia cześć korpusu
elektrody, fig. 2 góriną część końcówki elektrody,
fig. 3 sprężynie, fig. 4 tłok, fig. 5 membranę i *ig. 6
dolną część końcówki elektrody. Fig. 7 przedstaw
wda elektrodę w przekroju podłużnym.

Przykład. Elektroda składa się z rozłącznej koń¬
cówki 1 obudowy, w której osadzona jest mem¬
brana 2 wykonana z tworzywa plastycznego, na¬
syconego wymieniaczem jonowym oraz z korpusu
3 obudowy. Zarówno korpus 3 jak i zasadnicze
części końcówka! 1 wykonane są z tworzywa od¬
pornego na działanie kwasów, zasad i częściej
spotykanych rozpuszczalników organicznych. Przez
korpus 3 przeprowadzony jest centrycznie ekra¬
nowany przewód 4 elektryczny, wyprowadzający,

zakończony kolejno blaszką 5 oporową, sprężyną 6
i płytką 7 metaliczną, spełniającą rolę kontaktu
elektrycznego z prętem 8 srebrnym, zamocowanym
w końcówce 1. W końcówce1 1 obudowy elektrody
jest osadzony ruchomy tłok 9 z elementem meta-
licznym 10, utrzymującym stały kontakt membra¬
ny 2 z prętem 8 srebrnym za pośrednictwem ko¬
lejno przewodu 11 i płytki 12 srebrnej. Sprężyna
13, umieszczona pomiędzy górnym kołnierzem 14
iłdkai 9 a wewnętrznym zamknięciem 15 końcówki
1, zapewnia stały docisk tłoka 9 wraz z elemen¬
tem 10 metalicznym do wewnętrznej powierzchni
membrany 2. Dla zmniejszenia tarcia sprężyny 13
o wnętrze zamknięcia 15, pomiędzy te elementy
włożona: jest podkładka .16.

Opisaina w przykładzie elektroda' pozwala mie¬
rzyć stężenia jonów w roztworach w przedziale
od 1 do 10-5 mol/litr roztworu, a nawet jeszcze
poniżej tej wartości.

Zastrzeżenie patentowe

Elektroda jonoselektywna', składająca się z obu¬
dowy, wykonanej z tworzywa odpornego na dzia¬
łanie kwasów, zasad i częściej spotykanych roz¬
puszczalników organicznych, z membrany i ele¬
mentu metalicznego, połączonego z przewodem
elektrycznym, wyprowadzającym, znamienna tym,
że powierzchnia wewnętrzna membrany (2) jest
połączona bezpośrednio z elementem (11) meta¬
licznym, stanowiącym elektrodę wewnętrzną.
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